
OGGETTO:ACCERTAMENTO IN ENTRATA A FAVORE DEI COMUNI
SICILIANI DI SOMME DESTINATE AL TRASPORTO ALUNNI
A.S. 2022/2023

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

Il sottoscritto Bonomo Agostino, nella qualità di responsabile del settore 6°, nominato con
Determina Sindacale n. 1 del 02/01/2023 R.G. n. 1, dispone l’adozione del provvedimento sopra
distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti
delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Vista la legge regionale n. 10/2019 ”Disposizioni in materia di diritto allo Studio” ed in particolare l’art.
12, comma 1, relativo al trasporto degli studenti in condizioni di maggior disagio socio-economico;
Vista altresì la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, in
particolare l’art. 8, comma9, che destina “per l’anno 2022, a valere sui trasferimenti di cui all’art. 6
della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modificazioni, la somma di 8.000 migliaia di
euro (Missione 4, Programma 6 capitolo 373372) da ripartire in proporzione alle spese effettivamente
sostenute nell’anno precedente, è destinata all’erogazione di un contributo alle spese di trasporto degli
alunni pendolari. Nell’ambito di predetta somma 1.500 migliaia di euro sono riservate ai comuni in
dissesto e 6.500 migliaia di euro, sono ripartite tra i rimanenti comuni ….”;
Considerata la Circolare n. 20 del 19/09/2022 – Linee guida per l’applicazione delle misure stabilite
dall’art. 8, comma 9 della L.R. n. 13/2022 relative al trasporto extraurbano degli studenti e studentesse
della scuola secondaria di secondo grado statale e paritaria, residenti in Sicilia – trasmessa a tutti i
comuni siciliani ed all’Anci Sicilia per fornire le modalità di assegnazione, attraverso i comuni, delle
risorse stanziate nel bilancio regionale per l’anno 2022, a favore degli studenti e delle studentesse che,
nell’anno scolastico 2022/2023, utilizzino un mezzo pubblico di trasporto per frequentare una istituzione
scolastica secondaria di secondo grado (statale o paritaria) fuori dal comune di residenza; la succitata
circolare richiedeva inoltre la trasmissione dei dati richiesti nell’Allegato 1 (allegato alla stessa) da parte
di ciascun comune al Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio;

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Pubblica Istruzione

N. 11 / 6° SETTORE Del 02-02-2023

REG. GEN. N. 64



Vista la nota prot. 20921 del 27/09/2022 a firma del Sindaco, Giovanni Spadola, con la quale si
richiedeva il contributo di cui in oggetto;
Visto l’art. 3 del D.D.S. n. 2796 del 28/12/2022, il quale cita che con successivo provvedimento
sarà liquidata a favore dei comuni siciliani inseriti nella tabella (che si allega), la somma in modalità
girofondi;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Ritenuto opportuno di assumere i conseguenti provvedimenti;

DETERMINA

di accertare in entrata al Capitolo 330/1 cod. 2.01.01.02.001 a voce “Contributo regionale1.
trasporto scolastico”, la somma di € 41.366,53;
di dare atto che il corrispondente capitolo d’uscita è il seguente: Capitolo 1250 cod.2.
04.06-1.03.02.15.000 a voce “Spese per il trasporto degli alunni delle scuole medie superiori
e  delle scuole dell'obbligo”.

Il Responsabile del 6° Settore

F.to Bonomo Agostino

6° SETTORE n. 11 del 02-02-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 11 / 6° SETTORE   del  02-02-2023 Reg. Gen. n. 64 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 02-02-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 11 del 02-02-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


